

เอกสารอ้างอิง

- กฤติธพร ไยโนนตาด. (2542). ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยคัดสรร ความรู้สึกมีคุณค่าในตนเอง การสนับสนุนทางสังคมกับพฤติกรรมการดูแลตนเองของสตรีโรคเบาหวานในภาวะหมดประจำเดือน จังหวัดชัยภูมิ. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุข-ศาสตร์) สาขาวิชาเอกพยาบาลสาธารณสุข บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- กฤตยา อาชวนิจกุล. (2546). สถานะความรู้เรื่องแรงงานข้ามชาติในประเทศไทย และทิศทางการวิจัยที่พึงพิจารณา. เอกสารโครงการฉบับที่ 1 โครงการพัฒนาและปรับปรุงฐานข้อมูลแรงงานต่างชาติดัดกฎหมาย. นครปฐม: สถาบันวิจัยประชากรและสังคม มหาวิทยาลัยมหิดล.
- _____. (บรรณาธิการ). (2547). คนต่างด้าวในประเทศไทยคือใครบ้าง? มีจำนวนเท่าใด? ระบบฐานข้อมูลแบบไหนคือคำตอบ?. นครปฐม: สถาบันวิจัยประชากรและสังคม มหาวิทยาลัยมหิดล.
- _____, & ทริส โคเอทท์, นิน นิน โพน. (2543). เรื่องเพศ อนามัยเจริญพันธ์และความรุนแรง : ประสบการณ์ชีวิตของแรงงานอพยพจากประเทศพม่า. นครปฐม: สถาบันวิจัยประชากรและสังคม มหาวิทยาลัยมหิดล.
- _____, & พันทิพย์ กาญจนะจิตรา สายสุนทร. (2548). คำถามและข้อท้าทายต่อนโยบายรัฐไทยในการจัดการปัญหาสิทธิสุขภาพ และสิทธิของแรงงานข้ามชาติ. นครปฐม: สถาบันวิจัยประชากรและสังคม มหาวิทยาลัยมหิดล.
- กาญจนา นาคะพินธุและคณะ. (2541). รายงานการวิจัยเรื่องปัญหาสุขภาพจากการทำงานและพฤติกรรมการดูแลสุขภาพในผู้ประกอบการอาชีพอุตสาหกรรมในครัวเรือนของชุมชนชนบทอีสาน. ขอนแก่น: คณะสาธารณสุขศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- กิตติชัย งามพิสิฐ, & พัชร อังคุรทศนียรัตน์. (2546). ชีวิตแรงงานพลัดถิ่นในชุมชนเพาะกล้าพันธุ์ไม้. ชุดโครงการพัฒนาระบบสวัสดิการสำหรับคนจนและคนด้อยโอกาสในสังคมไทย. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย.
- กรุงเทพธุรกิจ. (2546). แรงงานข้ามชาติ คว้นหลงวันแรงงานแห่งชาติ. ค้นเมื่อ 22 ตุลาคม 2547, จาก <http://www.bangkokbiznews.com/2003/05/17/comment/index.php?New=col2.html>

เกษราวัลณ์ นิลวรางกูร. (2548). การพยาบาลอาชีวอนามัย : แนวคิดและการปฏิบัติในชุมชน.

ขอนแก่น: คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

_____, & จริญญา วงษ์พรหม, ชลิตา ธนัฐธีรกุล, สุนัน ปิ่นเจริญ. (2547). รายงานการวิจัยเรื่อง การประเมินผลกระทบทางสุขภาพจากนโยบายหนึ่งตำบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ต่อกลุ่มทอผ้า พื้นบ้านในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. กรุงเทพฯ: สถาบันวิจัยระบบสาธารณสุข.

คณะกรรมการการแรงงานและสวัสดิการสังคม วุฒิสภา. (2548). รายงานต่างด้าวเข้าเมืองผิดกฎหมายกับปัญหาความมั่นคงแห่งชาติ สาธารณสุข สังคม และเศรษฐกิจ (การติดตาม ผลภายหลังรัฐบาลมีนโยบายผ่อนผันให้มีการจดทะเบียนแรงงานต่างด้าวในกิจการ 6 ประเภท พ.ศ. 2545). กรุงเทพฯ: สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา.

คณะกรรมการบริหารแรงงานต่างด้าวหลบหนีเข้าเมือง(กบร.) กระทรวงแรงงาน. (2548). แนวทางการ ดำเนินการของกระทรวงแรงงานกับแรงงานต่างด้าวผิดกฎหมาย. ค้นเมื่อ 9 มกราคม 2549, จาก [http://www.mrthaijob.com/resource online/article.cfm?](http://www.mrthaijob.com/resource%20online/article.cfm?)

จะเด็ด เขาวนัโ. (2546). รายงานการวิจัยกรณีศึกษา กลุ่มแรงงานในภาคอุตสาหกรรม ชีวิต คนงานหญิงที่ป่วยด้วยโรคปอดฝุ่นฝ้ายโรงงานทอผ้ากรุงเทพ. ชุดโครงการการพัฒนาระบบ สวัสดิการสำหรับคนจนและคนด้อยโอกาสในสังคมไทย. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุน สนับสนุนการวิจัย.

จรรยา สุวรรณทัต. (2533). “การสื่อสารในครอบครัว ผลการวิจัยและแนวปฏิบัติ” ประมวล บทความฉบับพิเศษ พ.ศ. 2525-2535. กรุงเทพฯ: สถาบันวิจัยพฤติกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒประสานมิตร.

จัดหางานจังหวัดมุกดาหาร. (2548). สถิติการขึ้นทะเบียนแรงงานต่างด้าวตั้งแต่ วันที่ 1-31 กรกฎาคม 2548. มุกดาหาร: สำนักงาน. (เอกสารอัดสำเนา).

จัดหางานจังหวัดหนองคาย. (2548). สถิติการขึ้นทะเบียนแรงงานต่างด้าวตั้งแต่ วันที่ 1-31 กรกฎาคม 2548. หนองคาย: สำนักงาน. (เอกสารอัดสำเนา).

จันทร์ฉาย ตระกูลดี. (2543). ความรู้ด้านสุขภาพและพฤติกรรม的自我ดูแลตนเองของแรงงานหญิง จากพม่าในจังหวัดราชบุรี. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุข- ศาสตร์) สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.

จิราภรณ์ ตั้งกิตติภากรณ์และคณะ. (2546). รายงานการวิจัยคุณภาพชีวิตของผู้รับงานมาทำที่บ้าน. เชียงใหม่: คณะพยาบาลศาสตร์ ภาควิชาจิตวิทยา มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

- จุฬารณย์ โสตะ, พรณี บัญชรหัตถกิจ, & อมรัตน์ ภูคาบขาว. (2544). การพัฒนาศักยภาพชุมชน เพื่อส่งเสริมสุขภาพวัยทำงาน. ขอนแก่น: คณะสาธารณสุขศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ชลลดา คล้ายคลึง. (2545). พฤติกรรมการส่งเสริมสุขภาพของประชาชนวัยทำงานในตำบลลาดบัวขาว อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี. ราชบุรี: วิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนีราชบุรี.
- ชัด ศรีสะอาด. (2545). ปัญหาของสตรีจากการเคลื่อนย้ายแรงงาน: กรณีศึกษานานาชาติ ตำบลศรีวิชัย อำเภอเสลภูมิ จังหวัดร้อยเอ็ด. รายงานการศึกษาค้นคว้าอิสระหลักสูตรปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาไทยคดีศึกษา (กลุ่มสังคมศาสตร์) บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยสารคาม.
- ชวนพิศ ทำนอง. (2541). ประสบการณ์การเจ็บป่วยของผู้ป่วยโรคหลอดเลือดหัวใจตีบ. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาล บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ธนพร ศันบุตร. (2540). คุณภาพชีวิตสตรีวัยหมดประจำเดือนภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร์) สาขาวิชาการพยาบาลแม่และเด็ก บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. (2544). สรุปสถานการณ์การค้าชายแดนไทย-สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ปี 2544. ขอนแก่น: ขอนแก่นพิมพ์พัฒนา.
- ธีระพงษ์ ภูมิปาณิก. (2546). รายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์แรงงานต่างด้าวอาชีพประมงทะเล อำเภอสตึก จังหวัดชลบุรี. ชุดโครงการพัฒนาระบบสวัสดิการสำหรับคนจนและคนด้อยโอกาสในสังคมไทย. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย.
- เนาวรัตน์ พลายน้อย, & ศุภวัลย์ พลายน้อย. (2542). สถานการณ์ ผลสืบเนื่องและแนวทางแก้ปัญหาแรงงานต่างชาตินในประเทศไทย : ศึกษาเฉพาะกรณีจังหวัดกาญจนบุรี. นครปฐม: คณะสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล.
- บุครินทร์ คล่องพยาบาล. (2542). ความรุนแรงในครอบครัว : ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับการถูกทำร้ายของภรรยาในเขตอำเภอเมือง จังหวัดสระแก้ว. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร์) สาขาวิชาเอกอนามัยครอบครัว บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.

- บุศรินทร์ ลิทธิรัตนสุนทร. (2536). ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยบางประการกับการปรับตัวของ
คนงานย้ายถิ่นในโรงงานอุตสาหกรรมสิ่งทอ อำเภอกระทุ่มแบน จังหวัดสมุทรสาคร.
วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร์) สาขาวิชาเอกพยาบาล
สาธารณสุข บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- เบ็ญจา จิรภัทรพิมลและคณะ. (2544). รายงานการวิจัยสภาพการทำงานนอกระบบกับปัญหา
สุขภาพ: กรณีศึกษาการทำงานอุตสาหกรรมอยู่กับบ้าน. กรุงเทพฯ: สถาบันวิจัยระบบ
สาธารณสุข.
- บำเพ็ญจิต แสงชาติ. (2545). รายงานการวิจัยเรื่องการพึ่งตนเองของผู้มีอาชีพจักกรยานสามล้อ
ในเขตเทศบาลนครขอนแก่น. ขอนแก่น: คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ประมวล สุขกล่อม. (2547). รายงานลาวอพยพในภาคอีสาน : กรณีศึกษาแรงงานลาวอพยพ
จังหวัดมุกดาหาร. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพัฒนสังคม บัณฑิต
วิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ประหยัด สายวิเชียร, & วาณี เอี่ยมศรีทอง. (2538). รายงานการวิจัยการดำเนินชีวิตในครอบครัว
กับความเครียดจากการทำงาน. เชียงใหม่: คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ผ่องสาย จุงใจไพศาล. (2541). คุณภาพชีวิตของมารดาที่ติดเชื้อเอดส์ : การศึกษาเชิงปรากฏการณ์
วิทยา. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลชุมชน บัณฑิต
วิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- พนิชฐา พานิชะวะกุล. (2537). การพัฒนาเครื่องมือวัดคุณภาพชีวิตที่เป็นสมมติสำหรับผู้สูงอายุใน
ชนบท. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรดุษฎีบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร์) สาขาวิชาการ
พยาบาล บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- _____, & เพ็ญจันทร์ ประดับมุข. (2542). รายงานการศึกษาวิจัย เรื่องคุณภาพชีวิตเกษตรกร
อีสาน มุมมองจากประชาชน. ขอนแก่น: คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- พิมพ์วัลย์ บุญมงคล. (บรรณาธิการ). (2545). รื้อสร้างองค์ความคิดผู้หญิงกับสุขภาพ. นครปฐม:
เครือข่ายผู้หญิงกับสุขภาพ โครงการจัดตั้งสำนักงานศึกษานโยบายสาธารณสุข สวัสดิการและ
สังคม คณะสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล.
- พันธ์ วรรณบริบูรณ์. (2546). การเข้าถึงสวัสดิการและบริการของรัฐของผู้หญิงเย็บส่วนประกอบ
รองเท้าอยู่กับบ้าน. ชุดโครงการ การพัฒนาระบบสวัสดิการสำหรับคนจนและคนด้อยโอกาส
ในสังคม. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย.

- มะลิวัลย์ เครือมณี. (2546). รายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์ แรงงานต่างด้าว : ศึกษากรณีผู้ช่วยแม่บ้าน ในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล. ชุดโครงการพัฒนาระบบสวัสดิการสำหรับคนจนและ คนด้วยโอกาสในสังคมไทย. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย.
- มาลี พงษ์โสภณ. (2545). สถานการณ์การสัมผัสฝุ่นฝ้ายของคนงานในอุตสาหกรรมสิ่งทอและ คุณภาพของอุปกรณ์ปกป้องทางเดินหายใจ. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาเทคโนโลยีสิ่งแวดล้อม บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ยุวดี จันทะศิริ. (2546). รายงานหญิงในอุตสาหกรรมอาหารทะเลแช่แข็ง จังหวัดสงขลา. ชุด โครงการ การพัฒนาระบบสวัสดิการสำหรับคนจนและคนด้วยโอกาสในสังคม. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย.
- รจนา วรวิทย์ศรางกูร. (2547). ประสบการณ์การดูแลตนเองของคนงานกวาดถนน เทศบาลนคร อุดรธานี อำเภอเมือง จังหวัดอุดรธานี. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลชุมชน บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- รัตนา จันทรเทาว์, & สุก ไซละเมิด. (2548). ภาษาและวัฒนธรรมไทแมน แขวงบอลิคำไซ สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว. ขอนแก่น: ศูนย์วิจัยพหุลักษณะสังคมแม่น้ำโขง คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- วรวรรณ ศรีเจริญ & มณีรัตน์ แซ่กู่. (2544). รายงานการศึกษาการจัดเก็บข้อมูลสถานการณ์ด้าน สาธารณสุขในแรงงานต่างด้าว. กรุงเทพฯ: สำนักนโยบายและแผนสาธารณสุข สำนักงาน ปลัดกระทรวงสาธารณสุข.
- วารินทร์ วงศ์หาญเชาว์. (2547). รายงานผลการวิจัยยุทธศาสตร์การค้าชายแดนและการค้าผ่านแดน ประเทศไทยกับประเทศในกลุ่มอนุภูมิภาคแม่น้ำโขง. กรุงเทพฯ: สถาบันยุทธศาสตร์.
- วันดี สันติวุฒิเมธี. (2541). บนเส้นทางชีวิตของแรงงานต่างด้าวในเมืองไทย. นิตยสารสารคดี, 14(160), 112-127.
- วิจิตรา กุสุมภ์. (2546). การวิเคราะห์นโยบายและการสร้างหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า. วารสารเกื้อ การุณย์, 10(1), 4-18.
- วิญญู ความันท์และคณะ. (2537). การสัมมนาความสัมพันธ์ทางด้านเศรษฐกิจไทยลาว ในกระแสโลกา นูวัตร์. เอกสารประกอบการสัมมนาความสัมพันธ์ทางด้านเศรษฐกิจไทยลาว ในกระแสโลกา นูวัตร์ ณ ห้องศรีจันทร์ โรงแรมเจริญธานีปรินเซส จังหวัดขอนแก่น, ขอนแก่น.

- ศรีทับทิม พานิชพันธ์. (2540). คุณภาพชีวิต : ความหมาย คุณลักษณะ องค์ประกอบและวิจัยกร. พ.ส.ล., 30(207), 12-25.
- ศรีลายอง สังข์ศิริ. (2545). ปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับความรุนแรงต่อสตรีในครอบครัว ในชุมชนแออัด ในเขตเทศบาลนครขอนแก่น:กรณีศึกษาชุมชนเทพารักษ์4. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- สมพร รักความสุข. (2537). คุณภาพชีวิตของแม่บ้านในย่านโรงงานอุตสาหกรรม โรงโม้หิน. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลชุมชน บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- สุกาญญา กลิ่นถือศีล. (2543). พฤติกรรมสุขภาพของสตรีที่รับงานมาทำที่บ้าน. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาการพยาบาลสตรี บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สุขพาพร ผาณิต. (2545). สถานภาพและบทบาทของแม่หญิงลาวในปัจจุบัน. สารมิตรภาพไทย-ลาว, 9 (2), 16-33.
- สุคนธ์ แยกประยูร. (2546). รายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์ แรงงานหญิงชาวพม่าที่ทำงานในโรงงานอุตสาหกรรมห้องเย็น. ชุดโครงการ การพัฒนาระบบสวัสดิการสำหรับคนจนและคนด้อยโอกาสในสังคม. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย.
- สุนันท์ ศกุลรัตน์เมธี. (2538). สมรรถภาพการได้ยินของโรงงานสิ่งทอแห่งหนึ่งในจังหวัดราชบุรี ในเทคโนโลยีอาชีวเวชศาสตร์และสิ่งแวดล้อมเพื่อศตวรรษที่ 21. กรุงเทพฯ: สมาคมแพทย์อาชีวเวชศาสตร์และสิ่งแวดล้อมแห่งประเทศไทย.
- สุนีย์ แสนใจนา. (2546). คุณภาพชีวิตของผู้ต้องขังหญิงในทัณฑสถานหญิงแห่งหนึ่งทางภาคเหนือ. ชุดโครงการการพัฒนาระบบสวัสดิการสำหรับคนจนและคนด้อยโอกาสในสังคมไทย. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย.
- สุภา หมื่นแก้ว. (2546). การศึกษาความรุนแรงต่อสตรี : ศึกษาเฉพาะกรณีกลุ่มผู้หญิงที่มารับบริการของโรงพยาบาลลาดกระบังกรุงเทพมหานคร สังกัดสำนักงานแพทย์ กรุงเทพมหานคร. สารนิพนธ์ปริญญา สาขาจิตวิทยาการแนะแนว บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.
- สุภาพร ทองสุข. (2546). สภาพชีวิตลูกจ้างรับเหมาในชนบท : ศึกษากรณีกลุ่มผู้ผลิตรองเท้าบ้านหนองตาต จังหวัดสุรินทร์. ชุดโครงการ การพัฒนาระบบสวัสดิการสำหรับคนจนและคนด้อยโอกาสในสังคม. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย.

- สุรัชย์ ศิริไกร. (2542). การพัฒนาเศรษฐกิจและการเมืองในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ : การพัฒนาเศรษฐกิจและการเมืองลาว. กรุงเทพฯ: โครงการจัดพิมพ์คบไฟ.
- สำนักโรคจากการประกอบอาชีพและสิ่งแวดล้อม กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข. (2544). โรคบิสสิโนซิส. ค้นเมื่อ 15 พฤษภาคม 2548, จาก <http://Occ.ddc.moph.go.th/Downloads/yssinosis.doc>
- เสาวภาคย์ มาแสงชัย. (2542). พฤติกรรมสุขภาพของสุขภาพของผู้หญิงพนักงานกวาดถนนของกรุงเทพมหานคร. สารนิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- หทัยทิพย์ จุทอง, & จิรายุวัฒน์ ชัยพานิชกุล. (2548). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับการบาดเจ็บจากการทำงานในโรงงานอุตสาหกรรมจังหวัดยะลา. วารสารความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อม, 15(1), 43-50.
- อดิศร เกิดมงคลและคณะ. (2547). แรงงานข้ามชาติจากประเทศพม่า : การสถาปนาพื้นที่ว่างริมขอบของประเทศไทย. ค้นเมื่อ 16 พฤษภาคม 2548, จาก <http://thaisolidarity.org/final/adsornol.doc>
- อนันท์ พุฒิชิต. (2547). ความสัมพันธ์เชิงนโยบายระหว่างการศึกษากับการพัฒนาเศรษฐกิจลาวภายใต้“จินตนาการใหม่”ค.ศ. 1986-2000. ศูนย์วิจัยพลักษณ์สังคมลุ่มน้ำโขง คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น. ขอนแก่น: คลังนาธรรม.
- อนุชาติ พวงสำลี, & อรทัย อาจอ่ำ. (บรรณาธิการ). (2541). การพัฒนาเครื่องชี้วัดคุณภาพชีวิตและสังคมไทย. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย.
- อมรา พงศาพิชญ์. (2533). การสัมมนาเรื่อง การวิจัยทางการแพทย์เพื่อการพัฒนาคุณภาพชีวิตของคนไทยในปี พ.ศ. 2533. กรุงเทพฯ: ห้องประชุมสารนิเทศ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- อรุณ จิรวัดกุลและคณะ. (2538). รายงานการวิจัยปัญหาสาธารณสุขในคนงานก่อสร้าง ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. ขอนแก่น: คณะสาธารณสุขศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- อังคณา เตชะโกเมนทร์. (2543). ผลกระทบต่อครอบครัวในด้านเศรษฐกิจ สังคม และสุขภาพ จากการรับงานแหวนไปทำที่บ้านของผู้หญิงชนบท จังหวัดขอนแก่น. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสังคมวิทยาการพัฒนาศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

- อัจฉรา คำเชียงตา. (2544). พฤติกรรมสัมพันธ์ภาพระหว่างบุคคลของนักศึกษา อาจารย์พยาบาล วิทยาลัยบรมราชชนนี จังหวัดอุดรธานี. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสุขภาพจิตและการพยาบาลจิตเวช บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- อัญชลี ตริตระการ. (2540). คุณภาพชีวิตของหญิงขายบริการทางเพศในกรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาการพยาบาลอนามัยชุมชน บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- อุทุมพร จามรمان. (2530). คุณภาพชีวิตของคนกรุงเทพมหานคร. วารสารจิตวิทยาคลินิก, 18(1), 1-23.
- Andenaes, R. et al. (2004). Psychological distress and quality of life in hospitalized patients with chronic obstructive pulmonary disease. **Journal of Advanced Nursing**, 46(5), 523-530.
- Annells, M. (1996). Hermeneutic phenomenology : philosophical perspectives and current use in nursing research. **Journal of Advanced Nursing**, 23(4), 705-713.
- Baider, L. et al. (1996). Coping with additional stresses : comparative study of healthy and cancer patient new immigrants. **Social Science Medical**, 42(7), 1077-1084.
- Bernhard, L.A. & Applegate, J.M. (1999). Comparison of stress and stress management strategies between lesbian and heterosexual women. **Health Care for Women International**, 20(4), 335-347.
- Bowling, A. (1999). **Health-related quality of life : A discussion of the concept, its use and measurement background : The quality of life**. [n.d.: n.p.]
- Boyd, M.R. et al. (2002). Stress and Coping in Rural Women With Alcohol and Other Drug Disorders. **Archives of Psychiatric Nursing**, 14(6), 254-262.
- Brooke, P., Nyatanga L., & Walker, I. (1989). Facilitating the self care concept using the experiential taxonomy. **Senior Nurse**, 9(1), 8-9.
- Cambell, A. (1976). Subjective measures of well-being. **American Psychologist**, 31, 117-124.
- Carr, A.J., Gibson B., & Robinson, P.G. (2001). Measuring quality of life : Is quality of life determined by expectations or experience. **BMJ**, 322(6), 1240-1243.

- CCHSA. (1996). **A Guide to the Development and Use of Performance Indicators**. Canadian Council on Health Services Accreditation. [n.d.: n.p.]
- Collins, S.B. (1997). Women, Work and Health : Issue and Implication for Worksite Health Promotion. **Women & Health**, **25**(4), 3-37.
- Copes, D.G. (1992). Self-Esteem and the Practice of Breast Self-Examination. **Nursing Research**, **14**(5), 618-620.
- D'Avanzo, C. E., Frye B., & Froman, R. (1994). Stress in Cambodian Refugee Families. **Image: Journal of Nursing Scholaship**, **26**(2), 101-105.
- Dooley, D., Prause, J. & Ham-Rowbottom, K. (2000). Underemployment and depression: Longitudinal Relationships. **Journal of Health and Social Behavior**, **41**(4), 421-436.
- Denzin, N. K., & Lincon, Y. S. (Eds.). (2000). **Handbook of qualitative research**. 2nd ed. Thousand Oaks, CA: Sage.
- Facione, N.C., (1994) . Role overload and health the Married mother in the waged labour force .**Health care for women International**, **15**(2), 157-167.
- Farquhar, M. (1995). Definition of quality of life : a taxonomy. **Advance Nursing Science**, **8**(22), 502-508.
- Ferrans, C.E. (1990). Quality of life : Conceptual Issue. **Seminars in Oncology Nursing**, **6**(4), 248-254.
- Ferrans, C.E., & Powers, M.J. (1985). Quality of life index: development and psychometric properties. **Advanced Nursing Science**, **8**(1), 15-24.
- Flanagan, J.C. (1978). A Research Approach to Improving our Quality of Life. **American Psychologist**, **32**(2), 138-147.
- Franzini, L., Ribble, J., & Spears, W. (2001). The effects of income inequality and income level on mortality vary by population size in Texas Counties. **Journal of Health and Social Behavior**, **42**(4), 373-387.
- Gadamer, H.G. (1998). **Truth and method** . 2nd ed. New York: Continuum. (Original work published 1960.)

- Hall, J.A., & Kalra, L. (2001). Measuring quality of life : Who should measure quality of life. **BMJ**, **322**(6),1417-1420.
- Hornquist, J.O. (1982). The concept of quality of life. **Scandinavia Journal of Social Medicine**, **10**(2). 57-61.
- International Labour Organization. (2002). **Current dynamics of internation labour migration: Globalisation and regional integration**. Retrieved June 3, 2004, from :
[http: `www.ilo.org/public lenglish protion/migran/about/index.htm](http://www.ilo.org/public/english/protion/migran/about/index.htm)
- Jasper, M.A. (1994). Issue in phenomenology for researchers of nursing. **Journal of Advanced Nursing**, **19**(2), 309 – 314.
- Jones, W. T. (1975). **The Twentieth Century to Wittgenstein and Sarte**. 2nd ed. SanFrancisco: Harcourt Brace Jovanovich.
- Klein, P., & Westcott, M. (1994). The changing character of phenomenological psychology. **Canadian Psychology**, **35**(2), 133-157.
- Laverty, S.M. (2003). Hermeneutic phenomenology and phenomenology : A comparison of historical and methodological considerations. **International Journal of Qualitative Methods**, **2**(3), 1-34.
- Lopez, E.D.S. et al. (2005). Quality of life concerns of African American breast cancer survivors within rural North Carolina : Blending the techniques of photovoice and Grounded theory. **Qualitative Health Research**, **15**(1), 99-115.
- Maslow, A.H. (1970). **Motivation and Personallity**. 2nd ed. New York: Harper&Row.
- Meeberg, G. (1993). Quality of life : concept analysis. **Journal of Advanced Nursing**, **18**(1),32-38.
- Oleson, M. (1990). Subjectively Perceived Quality of Life. Image: **Journal of Nursing Scholaship**, **22**(3), 100-104.
- Orem, D.E. (1980). **Nursing Concept of Practice**. 2nd ed. New York: McGraw-Hall.
- Polit, D. F., Beck, C. T., & Hungler, B. P. (2001). **Essentials of Nursing Research: Methods, Appraisal, and Utilization**. 5th ed. Toronto: Lippincott .
- Rapley, M. (2003). **Quality of Life Research : A Critical Introduction** . London: Sage Publication.

- Rourke, A.M. (1991). Self-care: chore or challenge?. **Journal of Advanced Nursing**, 16(2), 233-241.
- Salsberry, P. J., Nickkel, J. T., Polivka, B. J., Kuthy, R. A., Slack, C., & Shapiro, N. (1999). Self-Reported Health Status of Low-Income Mothers. **Image: Journal of Nursing Scholaship**, 31(4), 375-380.
- Sanders, C. (2003). Application of Colaizzi's method: Interpretation of an auditable decision trail by a novice researcher. **Contemporary Nurse**, 14(3), 292-302.
- Shaw, A. (1977). Defining the quality of life. **Hastings Center Report**, 7(5), 11.
- Shin, K.R., & Shin, C. (1999). The lives experience of Korean immigrant women acculturating into the United States. **Health Care for Women International**, 20(6), 603-617.
- Sisouphanthong, B. (2000). **Atlas of Laos : spatial structure of the economic and social development of the Lao People's democratic republic**. Thailand: CNRS-Libergeo.
- Speigelberg, H. (1960). **The phenomenological movement: A historical introduction**. 2nd ed. Hague: Nijhoff.
- Staurt-Fox, M. (1997). **A History of Laos**. Cambridge: Cambridge University Press.
- Streubert, H.J., & Carpenter, D.R. (1999). **Qualitative research in Nursing : Advancing the humanistic inpreatine**. 2nd ed. New York: Lippincot.
- Tatf, L.B. (1985). Self-esteem in life: anursing perspective. **Advanced Nursing Science**, 8(1), 77-84.
- The WHOQOL Group. (1994a). Development of the WHOQOL : Rationale and Current Status. **International Journal of Mental Health**, 23(3), 24-56.
- The WHOQOL Group. (1996). What Quality of Life ?. **World Health Forum**, 17, 354-356.
- UNESCO. (1993). **Quality of Life Improvement Programmes**. Bangkok: UNESCO Regional office.
- United Nation. (1989). **Study on Indicators for the Assessment of Social condition and Trends**. New York: United Nation.
- United Nation. (1995). **Quality of life in the escap region**. Economic and social commission for Asia and The Pacific. New York: United Nation.

- van Manen, M. (1997). **Researching lived experience: Human science for an action sensitive pedagogy**. 2nd ed. London: The Althouse Press.
- Wagstaff, A. (2002). Policy and Practice: Poverty and health sector inequalities. **World Health Organization**, 80(2),97-105.
- Wanthong, A. (2002). **Self – esteem, Concern, and QOL of mothers with HIV Infection**. A Master of thesis in nursing science, Graduate School, Mahidol university.
- Woods, N. (1989). Conceptualization of self- care : Toward health –oriented model. **Advanced Nursing Science**, 12(1), 1-13.
- Zhan, L. (1992). Quality of life : conceptual and measurement issues. **Journal of Advanced Nursing**. 17(7), 795-800.